INDICAÇÃO N° 2401, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, e
observadas formalidades legais, sejam adotadas providencias necessárias, para aumento do
repasse destinado para União Espirita Allan Kardec, mantenedora da Casa de Passagem ‘
Albergue Amor de Mãe’ no município de Morro Agudo.

JUSTIFICATIVA

  A União Espirita Allan Kardec, mantenedora do Albergue Noturno “ Amor de Mãe” é
uma entidade filantrópica sem fins lucrativos que presta atendimento através de acolhimento
provisório na modalidade Casa de Passagem para indivíduos e/ou famílias que encontram-se
em situação de rua, bem como em desabrigo ou abandono, migração, ausência de residência
ou ainda, pessoas em transito e sem condições de auto sustento.
  Em sua maioria, a população alvo é caracterizada pela extrema pobreza, vínculos
familiares interrompidos ou fragilizados.
  A receita da entidade consiste basicamente em verbas advindas de Termo de
colaboração municipal no valor de R$ 55.000,00 e Termo de Colaboração Estadual no valor de
R$ 62.485,00, valores esses também vigentes para o ano de 2021. Entretanto, com a chegada
da pandemia do Novo Coronavirus – Covid 19, acentuou--se a crescente demanda, tornado
ainda maior o déficit orçamentário da entidade, conforme registrado nos demonstrativos e
planilhas de custos em anexo.
  O valor dos repasses no montante de R$ 117.485,66 não são suficientes para fazer
frente a uma despesa total de R$ 200.000,00, e esse déficit de quase 83 mil reais tem
dificultado a regular prestação de serviços, comprometendo todo o atendimento, obrigando a
entidade a valer -se de doações, rifas e contribuições voluntarias, que ajudam, mas igualmente
são insuficientes.
  Nesse sentido, encaminho essa solicitação ao Senhor Governador, para que através
dos órgãos competentes, atenda essa reivindicação da população de Morro Agudo, por tratar-
se matéria exequível no âmbito das atribuições do Estado, de grande abrangência na
assistência social a parcela tão vulnerável do povo paulista.

Sala das Sessões, em 21/05/2021.

 a) Léo Oliveira